
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Nomina Commissione per il Riuso Applicativi Software

SETTORE

Bilancio

Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n.

CJL

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

Li,,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziarlo

(Dott. Giovanni Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

Seduta del giorno 2 2 FEB 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonodto

Nominato con Decreto del Presidente della Regione

Siciliana n° 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art. 33, comma 2, L.R. n° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dr.ssa Anna Rita Mattonano

Con l'assistenza, quale Segretario,
del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto la Legge 24.11.2000 n. 340 - "Legge di Semplificazione 1999" - il cui art. 25

attribuisce alle Pubbliche Amministrazioni titolari di programmi applicativi la facoltà di

concederli in uso gratuito ad altre Amministrazioni, permettendone l'adattamento alle

specifiche esigenze;

Considerato che, in applicazione del principio stabilito dalla suddetta Legge, al fine di

rispondere alle sempre più pressanti necessità di razionalizzazione delle spesa e delle

procedure, il Legislatore ha emanato diversi provvedimenti normativi volti all'incentivazione

del così detto "riuso";

Visto, in particolare il D. Lgs 82/2005, che nell'introdurre il "Codice

dell'Amministrazione Digitale", ha inteso dare nuovo impulso alla pratica del riuso, fra

Pubbliche Amministrazioni, dei programmi ed, in genere, delle applicazioni informatiche ;

Visto il D.Lgs 235 del 30.12.2010 con cui si è provveduto alla modifica ed integrazione

del precedente, suddetto, "Codice", prevedendo (ai sensi degli artt. 49, 50 e 51) l'estensione

dell'istituto del riuso anche a "parti" di programmi informatici e alle pratiche tecnologiche e

organizzative adottate dalle Pubbliche Amministrazioni, sempre nel rispetto di criteri

economicità ed efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica;

Rilevato che alla luce delle disposizioni dettate dal D. Lgs 82/2005, nel testo integrato e

modificato dalla disciplina successivamente intervenuta, più sopra descritta, le Pubbliche

Amministrazioni, prima di acquisire programmi informatici, sono tenute ad effettuare una

valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra soluzioni disponibili sul mercato, ivi

incluse le soluzioni Floss supportate da almeno un formato di tipo aperto;

Che, più specificatamente, giusta art. 68, comma 1 - bis, della sopra citata disciplina, le

PP.AA., prima di procedere all'acquisto secondo le procedure previste dal codice degli appalti,

effettuano una valutazione comparativa delle diverse soluzioni disponibili, sulla base dei

seguenti criteri : a) costo complessivo del programma o soluzione quale costo di acquisto, di

implementazione, di mantenimento e supporto; b) livello di utilizzo di formati di dati e di

interfacce di tipo aperto nonché di standard in grado di assicurare l'interoperabilità e la

cooperazione applicativa tra i diversi sistemi informatici della pubblica amministrazione; e)

garanzie del fornitore in materia di livelli di sicurezza, conformità alla normativa in materia di

protezione dei dati personali, livelli di servizio, tenuto conto della tipologia di software

acquisito;

Che, per quanto stabilito dal comma I-ter del medesimo articolo : Ove la valutazione

comparativa di tipo tecnico ed economico, secondo i criteri di cui al comma 1 - bis, risulti,

motivatamente, l'impossibilità di accedere a soluzioni già disponibili all'interno della pubblica

amministrazione, o a software liberi o codici sorgente aperto, adeguati alle esigenze da

soddisfare, è consentita l'acquisizione di programmi informatici di tipo proprietario mediante

ricorso a licenza d'uso. La valutazione di cui al presente comma è effettuata secondo le
modalità e i criteri definiti dall'Agenzia per l'Italia Digitale che, a richiesta di soggetti

interessati, esprime altresì parere circa il loro rispetto;



Che questa Azienda, al fine di migliorare la qualità e la sicurezza dei propri servizi, secondo la

vigente disciplina, ha interesse all'utilizzo dell'applicativo informativo concernente la cartella

cllnica informatizzata da parte della Unità Operative sanitarie;

Visto il Catalogo Nazionale dei Programmi riutilizzabili pubblicato dalla "Agenzia per l'Italia

Digitale", riscontrabile all'indirizzo: www.agid.gov.it/catalogo-nazionale-programmi-riusabili,

da cui risulta la messa a disposizione del suddetto applicativo da parte della A.O. Niguarda di

Milano;

Vista la circolare del 6 dicembre 2013 n. 63 con cui PAGID ha pubblicato le "Linee Guida per

la salutazione comparativa prevista dall'art. 68 del D. Lgs 82/2005";

Considerato che per lo svolgimento delle attività connesse alla valutazione tecnico-economica

e comparativa prevista dal Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al citato D. Lgs 82/2005,

appare necessario nominare apposita Commissione cui assegnare le attività in questione;

Su proposta del dirigente ingegnere informatico, dott. Mario Bisignano;

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- procedere alle valutazioni tecnico-economiche e comparative previste dal D.Lgs 82/2005, ai

fini dell'eventuale utilizzo - presso questa Azienda, anche con le eventuali personalizzazioni

legate alle specifiche esigenze - dell'applicativo "Cartella Clinica Informatizzata" reso fruibile

dalla A.O. Niguarda di Milano, come descritto nel Catalogo nazionale dei Programmi

riutilizzabili;

- insediare, a tal fine, apposita Commissione Tecnica - che dovrà operare secondo le linee

guida dettate dalla Agenzia per l'Italia Digitale con la propria circolare n. 63/2013 - così

individuata: dr.ssa Anna Rita Mattaliano, direttore sanitario aziendale; dott. Giovanni Annino,

direttore amministrativo aziendale; ing. Mario Bisignano, dirigente informatico; ing.

Salvatore Vitale, capo settore tecnico aziendale; sig. Davide Morales, titolare posizione

organizzativa SIA; dr. Giuseppe Ettore, direttore U.O.C. Ostetricia e ginecologia; dr. Enrico

Potenza, direttore UOC Chirurgia Toracica;

- notificare copia della presente deliberazione ai diretti interessati a cura della Direzione

Amministrativa.
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

(Dott. GiovannLAihtino) /I (Dott.ssa\L SEGRETARIO

(Sig. Salvatore Ledda)

o Santonocito)


